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Abstrakt

Téma kouření a tabákových výrobků v první světové válce bylo dosud v českém

prostředí reflektováno jen velmi okrajově. Tato bakalářská práce si dává za cíl alespoň

částečně pokrýt toto dosud opomíjené téma. Věnuje se návyku kouření, do značné míry

spojovaného s vojáky, vstupujícího do většinové společnosti s vyvrcholením tohoto

procesu právě v prvoválečném období. Postihuje pak také válečnou zkušenost a vztah

vojáků ke kouření, spolu s jeho využitím v reklamě a propagandě. Zkoumání pramenů

osobní povahy domácí i zahraniční provenience spojuje se studiem obrazových

i vizuálních pramenů v kombinaci s poznatky z oblastí medicíny, psychologie

a sociologie.

Klíčová slova

První světová válka; tabák; cigareta; kouření; každodennost

Abstract

The theme of smoking and tobacco products in the First World War was so far only

marginally reflected in the Czech Republic. This thesis is aimed to at least partially

cover the up to now neglected topic. It pursues the habit of smoking, which is largely

associated with soldiers, as it entered the mainstream society with culmination of this

process during the period of First World War. It also covers the experience of war and

the relationship of smoking to soldiers, along with its use in advertisement and

propaganda. Examining the sources of personal nature with both domestic and foreign

origin joins with the study of visual sources in combination with knowledge of the

fields of medicine, psychology and sociology.
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1. Úvod

První světová válka byla konfliktem, který změnil svět. Nešlo však pouze

o miliony padlých, další miliony lidí bez domova nebo hospodářský kolaps ovlivňující

i další dekády. Velká válka měla dopad mnohem širší a jdoucí do hloubi společnosti.

A opět se nejednalo jen o fašismus, komunismus nebo například emancipaci žen

ve společnosti. Byly to často drobnosti, jež si sebou vojáci přinesli domů z fronty.

Obraz vojáka v zákopu, po kolena stojícího v bahně s cigaretou v ústech bereme

s jakousi samozřejmostí – jako odraz tehdejší doby. Pravdou ovšem je, že toho vlastně

o takovém muži, o tom proč kouří, proč zrovna cigaretu a přináší-li mu to nějaké

potěšení, mnoho nevíme. Zkoumání první světové války se totiž mimo vojensko-

politické aspekty zaměřuje především na prožitky vojáků obecně. V takovém měřítku

aspektů a informací pak tvoří kuřivo velmi malou část. Naopak bádání v oblasti tabáku

a kouření se zase orientuje na jeho medicínské a společenské prvky jako je škodlivost,

závislost, odvykání a jejich podmíněnost různými sociálními aspekty.

Tato bakalářská práce si tedy dává za cíl alespoň částečně pokrýt tuto několikrát

načatou, ale stále nezpracovanou tematickou oblast. Bude stavět na historických

souvislostech předcházejících a často výrazně ovlivňujících kouření v armádách první

světové války, především tedy té rakousko-uherské. Dále se samozřejmě bude zabývat

funkcí kuřiva ve válečném prožitku vojáků a jeho využitím pro účely propagandy

a reklamy, nevyhne se ovšem ani krátkému exkurzu do oblasti medicíny.

V rámci bakalářské práce si tedy budu klást následující otázky: Dá se první

světová válka opravdu označit za zdroj rozkvětu kuřáctví ve 20. století? Jaká je její

spojitost s nárůstem popularity cigaret? A jakou roli v tomto hrají samotní vojáci? Jaké

jsou jejich vlastní prožitky a vztah ke kouření – dá se ještě označit za požitkovou

činnost spojenou se sociální interakcí, nebo již sklouzává ke strojovému, podvědomě

automatizovanému návyku? K tomu abych zodpověděl tyto otázky, se pokusím

načrtnout obraz života vojáků s důrazem právě na kouření a jeho vliv jak na ně, tak
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na společnost. V tom se pak skrývá další otázka, tedy jaký význam lze v tomto procesu

a období přisoudit vlivu propagandy a reklamy.

Co se týče současného stavu bádání v této oblasti, chybí v českém prostředí

práce, která by se tématu komplexně věnovala. Nejblíže jsou mu v tomto směru knihy

a články soustředící se na dějiny každodennosti ve vojenském životě. Jmenovitě je

potřeba upozornit na přeloženou publikaci britského historika Richarda Holmese

Obrazy války: chování člověka v bitvě1 a také na článek Jany Tejkalové Haličská fronta

očima českých vojáků rakousko-uherské armády, který vyšel v periodiku Historie a

vojenství.2 V obou případech je nicméně kouření do značné míry přehlíženo v rámci

větších zkoumaných celků. Buď je jako jedna ze složek vojenských přídělů (spolu

například s alkoholem apod.) zkoumáno optikou materiálního zajištění vojska, nebo je

zařazeno do širšího spektra nebojových aktivit vojáků. Podobně kupříkladu v literatuře

věnující se propagandě a reklamě, se kouření a kuřivo stávají pouze částí souboru prvků

používaných k získání si srdcí a myslí domácí či zahraniční populace. Zdá se ale, že si

téma postupně našlo cestu mimo sociologicko-historické publikace (ač často velice

povedené), jejichž výborným příkladem je například kniha Příběh kouře.3 Tedy alespoň

v zahraničí. V Německu například koncem roku 2014 vyšla publikace kolektivu autorů

pod názvem Zigaretten-Fronten: Die politischen Kulturen des Rauchens in der Zeit des

Ersten Weltkriegs.4 Zda-li bude mít tento trend pokračování, se však zatím nedá

posoudit.

Základním materiálem pro tuto práci jsou pak prameny osobní povahy,

tj. deníky, paměti, korespondence a vzpomínky přímých účastníků první světové války.

Utvoření objektivnějšího obrazu na jejich základě pak pomáhá rozdílnost jejich původu.

Jedná se o různé fronty, různá období války, také zajatce, v případě Rakousko-Uherska

1 HOLMES, Richard. Obrazy války: chování člověka v bitvě. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 2011, 391 s. ISBN 978-80-7422-083-8.
2 TEJKALOVÁ, Jana. Haličská fronta očima českých vojáků rakousko-uherské armády. Historie a

vojenství: časopis Historického ústavu Armády ČR. Praha: Magnet-Press, 2001, 50(2): 332-370. ISSN

0018-2583.
3 GILMAN, Sander L. a Zhou XUN. Příběh kouře: člověk a kouření od úsvitu dějin až po současnost.

Vyd. 1. Praha: Dybbuk, 2006, 457 s. ISBN 80-868-6223-2.
4 SCHINDELBECK, Dirk, Christoph ALTEN, Gerulf HILT, Stefan KNOPF a Sandra SCHÜRMANN.

Zigaretten-Fronten Die politischen Kulturen des Rauchens in der Zeit des Ersten Weltkriegs. Neue Ausg.

Marburg: Jonas, 2014. ISBN 978-389-4454-968.
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legionáře i muže věrné monarchii. Pro účely této práce jsem čerpal především

z pramenů rakouské provenience, doplněných několika prameny zahraničními.

Do budoucna se zde proto otvírá široký prostor pro další bádání. Svědectví těchto

písemných pramenů pak doplňují válečné fotografie, ať už k nim přiložené, nebo jinak

publikované, případně i z digitalizovaných zdrojů. Inspirací mi v tomto směru byla

především disertační práce Filipa Wittlicha Fotografický obraz a jeho význam pro

historické poznání.5

Dalším důležitým zdrojem jsou pak monografie ve dvou kategoriích – literatura

zabývající se tabákem a kouřením a literatura o první světové válce s důrazem na dějiny

každodennosti. Z první skupiny lze za stěžejní označit již zmiňovanou knihu Příběh

kouře,6 dále kouření v Rakousko-Uhersku se věnující publikaci Marie Mackové To byla

c.k. trafika7 a nakonec i postarší, ale stále velice obsáhlé dílo Karla Pejmla Celý svět

kouří: dějiny tabáku.8 Z druhé skupiny je pak pro práci velmi důležitá již zmiňovaná

kniha Richarda Holmese Obrazy války9 nebo například dílo Johna Keegana The Face of

Battle.10 Stěžejní literaturu pak ještě doplňují práce z pole medicíny jako O kouření11

autora Miroslava Nováka nebo elektronické publikace z produkce World Health

Organization.

Poslední důležitou skupinu zdrojů pak tvoří soubory obrazových pramenů

z oblasti propagandy a reklamy. Jedná se tedy především o plakáty, reklamní slogany

či například obaly tabákových výrobků. Hlavní roli zde pak hrají především

digitalizované soubory takovýchto pramenů.

Co se metodologie týče, bude tato bakalářská práce stavět primárně na

postupech dějin každodennosti. To je do značné míry dáno i tématem a hlavními zdroji.


[…]


v zákopech se všemi negativy. Špína, chlad, bláto – to vše bylo součástí jejich pobytu

na frontě. Zde je vidět, čím si muži v zákopech často krátili dlouhou chvíli – čtením,

183 Viz Příloha 4.
184 Viz Příloha 5.
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v tomto případě novin a kouřením. Tentokrát se však na rozdíl od předchozích snímků

jedná o dýmku. I zde bych situaci interpretoval spíše ve prospěch kouření ze zvyku,

spíše než z požitku, ačkoliv zdaleka ne tak jednoznačně jako na minulém snímku.

Zajímavostí na této fotografii je ještě chlapec vlevo, o němž pochybuji, že překročil

18 let. Ten ve společnosti starších vojáků vypadá, že se ho frontový život dotkl nejvíce.

Aranžovanost tohoto snímku se dá odhadnout velice špatně, nicméně spíše se o něj

nejedná. Hovoří pro to nejen nezájem vojáka v popředí, ale i zachycení pouze malé části

dalšího muže vlevo, jenž nevypadá, že by se snažil dostat do záběru.

Závěrem se dá říci, že fotografický materiál poskytuje významný vhled do

života vojáků a často zachycuje i věci, které si do svých deníků nezaznamenali, nebo se

jim o nich z různých důvodů psát nechtělo. K co nejlepší interpretaci je však nutné znát

alespoň základní okolnosti jejich vzniku. Výborně ale díky tomu dokáží doplňovat

právě deníky a paměti účastníků války. Většina z nich také poskytuje vcelku autentický

náhled do těžkého života válčících mužů, jimž bylo jedním z mála radostí právě

kouření.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat téma kouření a tabákových výrobků

za první světové války. Jak totiž napovídají poměry v meziválečném období, právě za

Velké války muselo dojít k událostem a vývoji situace způsobem tak razantním, že se

v následujících dvou dekádách stala společnost výrazně kuřáckou. Kouření u žen se

stalo běžným, cigarety zažily ohromný rozmach, podpořený reklamní kampaní, jaká do

té doby nebyla obvyklá atd. A zjednodušeně řečeno lze základy těchto změn vysledovat

do zákopů první světové války.

Snahou této práce tedy bylo prozkoumat cestu vojáků válkou, zjistit zda-li jejich

kuřácký návyk byl primárně válkou způsoben, či zda-li si ho přinesli již z domova a zde

byl posílen. Snažil jsem se také klást důraz na to, jak vojáci kouřili, jestli téměř

nevědomky, každý sám za sebe ve stresu, strachu, či napětí, nebo jestli si kouření i ve

válce udrželo svou sociální funkci. Přiznávám, že i tento postup vede k jistému

zobecnění, jež není úplně na místě, neboť i kvůli dostupnosti zdrojů a mým omezeným

jazykovým kompetencím je většina zdrojů původu českého, respektive rakousko-

uherského. To je jedna z věcí, jež bych do budoucna rád vylepšil.

V rámci práce se také ukázalo, jak komplexní byly často způsoby, jimiž se

vojáci ke kuřivu dostávali. Přiznám se, že jsem byl při práci s paměťmi a deníky

překvapen hned dvakrát. Poprvé tím, jak nevýrazně a samovolně se zmínky o kouření

objevovaly v zápiscích vojáků, přičemž leckdy bylo nutno si všímat jemných náznaků

jinde v textu k vytvoření ucelenějšího obrazu. A podruhé pak tím, že ze zhruba třiceti

vojáků, jejichž osudy jsem zkoumal, se pouze o dvou z nich dá říci, že vůbec nekouřili.

Do značné míry se ale potvrdila má očekávání v rozdílnosti různých druhů kuřiva.

Válečné podmínky vskutku příhodně napomáhaly rostoucí popularitě cigaret, mezitím

co jiné druhy kuřiva byly postupně vytlačovány do specifičtějších rolí. Ačkoli tomu

za války ještě chyběla markantnost, v poválečných letech jsou výsledky této tendence

naprosto zřejmé. Avšak i tento trend by si do budoucna zasloužil ještě hlubší

a podrobnější výzkum.
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Zajímavé výsledky přinesla práce i v oblasti propagandy a reklamy. Ukázalo se,

že okolo kouření a tabákových výrobků se utvořila celá nová sekce propagandy,

věnující se především získávání kuřiva a financí na něj, pronikly do ní však i prvky

zaměřené bojovně proti nepříteli. Ostatní části propagandy však kupodivu realitu

kouření mezi vojáky příliš nereflektovaly a zůstaly u klasických mýtických

a nacionalistických motivů. O to více se však tohoto tématu chopili producenti

tabákových výrobků a využili jej v reklamě. Nejznatelnější to bylo ve Spojených

státech, kde tabáku, k mému překvapení, hrozila dokonce prohibice.

V neposlední řadě jsem se v práci věnoval i válečným fotografiím a to jak

samostatně, tak i ve srovnání a vzájemném doplňování se vzpomínkami a deníky pro

účely zjištění vztahu vojáků k jejich kuřivu. V samostatné části jsem pak rozebral

a interpretoval několik snímků, zachycujících řadu běžných válečných situací a také

jsem se v ní krátce zabýval obecným přínosem fotografií k tématu včetně

komplikovanosti jejich interpretace. Věřím však, že i tímto směrem by se dalo vést další

zkoumání.

Obecně tedy považuji toto téma za značně opomíjené, nevyčerpané a touto

bakalářskou prací pouze otevřené. Myslím si, že v dalším bádání je možné z tohoto

načetí čerpat a téma rozšířit, ať již časově o další období nebo zapojením dalších metod

z oblastí antropologie, psychologie nebo sociologie. Zároveň doufám, že tato práce,

ačkoli nijak rozsáhlá, může být částečným přínosem či inspirací pro studium

a zpracování příbuzných témat.
