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Posudek vedoucího

Ve své bakalářské práci si Martin Lundák zvolil téma, které pro účely bakalářské práce není

snadné uchopit. Vedle nároků na rozsáhlou a pracnou heuristiku mám na mysli především

obtížnost metodologickou. Toto téma totiž téměř nutně vyžaduje proměňovat perspektivu,

z níž je zkoumáno (státní politika, válečný prožitek, sociální komunikace i mobilizace apod.), a

to naopak ještě posiluje potřebu využít nejrůznějších oborových a metodologických přístupů

(historické, sociologické, medicínské, psychologické apod.). Předem snad mohu říci, že

Martin Lundák ve své bakalářské práce tato úskalí zvládl velmi dobře, i když pochopitelně (a

v bakalářské práci tomu sotva může být jinak) fundamentem jeho práce jsou přístupy

historické, zejména dějin každodennosti. Pramennou základnu práce představuje soubor

publikovaných pamětí převážně českých vojáků rakousko-uherské armády. Tu je

pravděpodobně nutné si položit otázku, nakolik takto poněkud jednostranně zaměřené

prameny skutečně vypovídají o situaci za první světové války jako celku (vina v tomto případě

padá spíše na moji hlavu, měl jsem navrhnout preciznější název práce, jenž by specifikoval,

že autor se zabývá právě především armádou rakousko-uherskou). Jde také o to, že pokud

jde o literaturu, tam je situace mnohem vyváženější, autor velmi dobře pracuje se studiemi

německými i anglosaskými. Je tak oprávněné se ptát, nakolik (zejména např. po roce 1917)

lze svět podvyživeného a zavšiveného rakousko-uherského vojáka a svět příslušníka americké

armády, v obou světových válkách nejlépe zásobené armády na světě, považovat za jeden a

týž.

Autor práci fakticky rozčlenil do tří velkých oddílů. V první se zabývá dějinami kouření a také

medicínskými aspekty kouření, jádro práce představují kapitoly o tabáku a kouření za první

světové války, a poslední část pojednává o tabáku a cigaretě v propagandě, reklamě a ve

fotografii. Celou úvodní část o historii kouření a účincích nikotinu (s. 11–26) považuji za

redundantní, obecné informace, které přináší, by asi stačilo v dvou až třech stranách vtělit do

úvodu. Jádro práce, analyzující válečný prožitek především rakousko-uherských vojáků na

základě jejich vzpomínek, deníků a korespondence, považuji naopak za mimořádně zdařilou.

Autorovo potvrzení toho, jak rozšířením jevem mezi vojáky armád první poloviny 20. století

kouření bylo, i autorův poznatek o „automatickém“ kouření jsou, myslím, užitečným

východiskem pro jeho další práci na tomto tématu. Ve třetí části práce se mi více líbila

kapitola o fotografii, než o reklamě. Části o reklamě jsou přece jen poněkud příliš stručné a

popisné na takto závažné téma (ale rozumím tomu, proč je autor zařadil), naopak analýzu

fotografií provedl autor podle mého názoru velmi zdařile, přesvědčivá je i navržená typologie

zkoumaných snímků.

Několik drobných postřehů: přimlouval bych se za to, nepřevádět vojenské hodnosti na

dnešní ekvivalenty (kaprál – desátník, s. 40), první světovou válku bych psal s malým „p“ a

jednotně (pozn. 15, s. 18). Práce trpí stylistickými prohřešky (např. vyšinutí z vazby:

„Podobně jako v civilní společnosti, i zde napomáhal rozšíření návyku fakt, že se do ní šířil

shora i zdola.“ (s. 17); stylistická neobratnost: „…vytváření jakékoli statistiky v rámci

rozsáhlejších území se jevilo nepravděpodobně.“ (s. 24)). V úvodu při představení struktury

práce je myslím lepší zvolit přítomný, nikoliv budoucí čas.

Celkově hodnotím práci jako poněkud nevyrovnanou: její jádro považuji za velmi kvalitní,

některé její jiné části však zůstávají poněkud povrchní. Proto ji jednoznačně doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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